- 1 -

重 庆 市 卫 生 服 务 中 心
重庆市卫生和计划生育委员会医院管理培训中心

渝卫培训发〔2019〕15 号

重 庆 市 卫 生 服 务 中 心
重庆市卫生和计划生育委员会医院管理培训中心
关于组织参加“北京大学-重庆卫生健康管理

研修班”项目学习的通知

各区县（自治县）卫生健康委、两江新区社会发展局，万盛经开

区卫生健康局、委属（代管）单位、驻渝部队医院、大型企事业

单位职工医院、部分民营医院：

为培养具有现代创新意识和时代变革能力的卫生健康管理

干部，重庆市卫生服务中心与北京大学联合举办“北京大学-重

- 2 -

庆卫生健康管理研修班”，现将培训有关具体事宜通知如下：

一、教学管理

“北京大学-重庆卫生健康管理研修班”由重庆市卫生服务

中心与北京大学共同组织，北京大学继续教育学院与重庆市卫生

和计划生育委员会医院管理培训中心具体承办。

二、培训对象

各级卫生健康委的管理人员，各级医疗卫生健康单位高层管

理人员。

三、学制及教学方式

教学时间一年，主要采取分主题集中授课方式，每月一次，

每次 1-2 天进行学习，学习地点主要在重庆。结业学习在北京

大学，为期一周。

四、学业认证与学分

修完全部课程且成绩合格者，将获得北京大学继续教育学院

颁发的“北京大学-重庆卫生健康管理研修班”结业证书（加盖

北京大学钢印，红印），证书由北京大学统一编号，证书编号可

登录北京大学官网（https://www.pku.edu.cn/）查询。同时，本研

修班已纳入市级继续医学教育项目，参加学习成绩合格者，授予

相应的市级继续医学教育学分，并建立学习培训档案。

五、报名方法

报名时间：2019 年 5 月 7 日―2019 年 6 月 7 日。

- 3 -

报名地点：重庆市卫生计生委医院管理培训中心。

具体事宜详见招生简章或登录重庆医药卫生人才网查询

（http://www.cqwsrc.com）。

请各单位接到通知后，高度重视，积极组织单位管理干部参

加学习。因研修班名额有限，请各单位尽快确认报名人员，额满

为止。

联系人：李涛 周大森

联系电话：63651371、63651322 传真：63651371

附件：1.北京大学-重庆卫生健康管理研修班招生简章

2.北京大学-重庆卫生健康管理研修班报名表

重庆市卫生服务中心

重庆市卫生和计划生育委员会医院管理培训中心

2019 年 5 月 9 日

- 4 -

附件 1

北京大学-重庆卫生健康管理研修班
招 生 简 章

为了深入加强卫生健康单位管理队伍建设，提升我市卫生管

理干部队伍的理论素养、知识水平、业务能力和领导能力，结合

我市卫生健康系统实际情况，重庆市卫生服务中心与北京大学联

合举办“北京大学-重庆卫生健康管理研修班”，旨在培养卫生

健康管理干部的战略思维和全局观念，管理技巧和应变能力，重

整知识结构，提升干部综合素能，培养具有现代创新意识和时代

变革能力的高素质卫生健康管理人员。

一、培训对象

各级卫生健康行政部门管理人员，各级卫生健康单位高层管

理人员。

二、课程体系

课程由北京大学继续教育学院专门针对重庆卫生健康系统

实际情况设置了 9 个培训主题，内容涉及时政要闻及卫生健康管

理的各领域，注重理论与实际相结合，通过北京大学浓厚的人文

素养教学，全面提升卫生健康管理人员的综合素能。

三、授课师资

- 5 -

（一）卫生健康行政部门及相关部门领导；

（二）北京大学本部一流师资；

（三）北京大学附属医院管理专家；

（四）国内外著名高校教授及国际国内著名企业高管等。

部分核心师资

【张宗久】国家卫生健康委员会医政医管局局长。

【刘玉村】北京大学党委副书记、医学部党委书记、原北京

大学第一医院院长。

【李 玲】北京大学国家发展研究院木兰讲席教授、北京大

学健康发展研究中心主任。

【肖 炼】中国社会科学院美国经济研究中心主任、中国社

会科学院世界经济与政治研究所研究员。

【白 彦】北京大学政府管理学院教授、北京大学继续教育

学院副院长。

四、主要课程

主题 课题内容

时政形势 1.习近平新时代中国特色社会主义思想的精神实质

2.当前中国宏观经济形势分析

医疗改革 1.中国医疗体制改革的反思与对策

2.深化医改进展与政策趋势

- 6 -

领导力 1.以人为本的领导艺术及科学管理

2.领导者的公共表达艺术

管理能力 1.医院运营管理

2.医院管理与信息化建设

公共关系 1.医疗舆情处置与对策分析

2.医院法律实务

财务绩效 1.医院全成本控制方法创新

2.组织绩效与薪酬分配

品牌文化 1.医院文化建设与科学管理

2.学科建设与智慧医院

人文修养

1.文明历程与文化自信

2.传统文化中的管理智慧

3.中国古代选官制度与识人用人

4.阅读，与经典同行

现场教学 1.北京大学附属医院交流学习与科室参访

2.北京大学学术讲座交流学习

（课题内容以北大实际开课内容为准）

五、教学安排

（一）教学地点主要在重庆，部分课程集中到北京大学学习

一周。

（二）教学方式：

1.教学主要采取集中授课方式，每月一次，分主题安排在重

庆授课，每次 1-2 天；

- 7 -

2.部分课程将集中到北京大学授课一周；

3.北京大学附属医院交流学习与科室参访。

六、学业认证与学分

修完全部课程且成绩合格者，将获得北京大学继续教育学院

颁发的“北京大学-重庆卫生健康管理研修班”结业证书（加盖

北京大学钢印，红印），证书由北京大学统一编号，证书编号可

登录北京大学官网（https://www.pku.edu.cn/）查询。同时，参加

学习成绩合格者，授予相应的市级继续教育学分，建立学员培训

档案。

七、培训费用

培训费 18800 元（含报名费、师资费、教材和资料费、午

餐费等）。

八、报名材料

可采取集体报名和个人报名。报名时需携带学历证书和身份

证复印件各一份，电子版蓝底 2 寸证件照。报名表（附件 2 加盖

单位印章），通过资格审核者，将发入学通知书。

九、报名时间、地点

报名时间：2019 年 5 月 7 日―2019 月 6 月 7 日，名额有限，

额满为止。（本研修班拟在 2019 年 7 月份开学，具体时间另行通

知）；

报名地点：重庆市卫生和计划生育委员会医院管理培训中心

- 8 -

地址：重庆市江北区观音桥百业兴大厦 10 楼 邮编：400020

联系电话：63651371 63651322 传真：63651371

联系人：李涛 周大森

网址：http://www.cqwsrc.com (重庆医药卫生人才网)

- 9 -

附件 2

北京大学-重庆卫生健康管理研修班报名表

个
人
情
况

姓名： 性别： 民族：

科室： 职务： 职称：

身份证号码：

最后毕业学校及专业：

QQ 或电子邮箱： 手机：

工
作
单
位

单位名称：

单位地址：

邮编：

联系人：

办公电话： 传真：

单
位
意
见 （盖章）

年 月 日

注：1.此表可复制；

2.可电子邮件或传真报名；

3.传真电话：（023）63651371，邮箱：3511335895@qq.com

mailto:3511335895@qq.com

- 10 -

重庆市卫生和计划生育委员会医院管理培训中心 2019年5月9日印发